
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA - CIUC 
 
 

  H O T Ă R Â R E A   Nr.11 / 2007 
privind numirea comisiilor de evaluare a proiectelor culturale şi de tineret, aprobarea 

cheltuirii sumelor alocate prin concurs de proiecte  
 
 
 

 Consiliul Local Municipal Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 ianuarie 
2007; 
 Având în vedere Raportul Biroului de integrare europeană şi managerea proiectelor nr. 
754/2007; 
 Văzând  Rapoartele comisiilor: 

- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite; 
- pentru administrarea publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte; 

 În baza Hotărârii nr.1/2007 al Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc, privind 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007; 
 În conformitate cu Hotărârea nr. 11/2006 privind numirea comisiilor de evaluare a 
proiectelor culturale şi de tineret, aprobarea Regulamentului concursului de proiecte şi a cheltuirii 
sumelor alocate prin concurs de proiecte; 

În baza Hotărârii de Guvern nr. 49/2003, privind Normele metodologice privind stabilirea 
criteriilor de acordare a unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, 
precum şi altor organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ, care iniţiază şi organizează 
programe şi proiecte culturale; 

În baza prevederilor art. 38, aliniat (2), literele b) şi d), alineatul (4), litera a), alineatul (6) 
litera a), pct.4 şi 5  art. 46, alineatul (2) şi art 1207 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001                     
privind administraţia publică locală, modificată şi completată prin Legea nr. 286/2006. 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. (1) Se aprobă alocarea pe bază de concurs de proiecte a sumei de 30.000 RON 
pentru programe de tineret şi 20.000 RON pentru zilele instituţiilor de învăţământ, alocat din 
bugetul local pe anul 2007 pentru activităţi de tineret, pe bază de concurs de proiecte, conform 
formularului de solicitare, aprobat prin Hotărârea nr. 11/2006. 

(2) Se aprobă alocarea următoarelor sume pentru programe culturale, după cum urmează: 
30.000 RON pentru programe de copii, 20.000 RON pentru programe de păstrare a tradiţiilor, 
10.000 RON pentru programe de muzică contemporană, 20.000 RON pentru programe de artă 
plastică, fotografică şi audiovizuală, din capitolul „alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi 
religiei”, alocat din bugetul local pe anul 2007 pentru programe culturale, pe bază de concurs de 
proiecte, conform Hotărârii de Guvern nr. 49/2003. 

 
Art. 2.  Fondurile prevăzute la art. 1 vor fi administrate de ordonatorul principal de credite, 

pe baza propunerilor formulate în acest sens de către comisiile de evaluare prevăzute la art. 3. 
 



 
Art. 3 (1) Se aprobă numirea Comisiei de evaluare a proiectelor privind programele de 

tineret şi zilele instituţiilor de învăţământ, în următoarea componenţă: 
 Preşedinte:  Antal Attila             - viceprimar  
 Membrii   :   Szőke Domokos      - viceprimar 
           Lőrincz Csilla         -  consilier  
           Hajdu Gábor           -  consilier  
           Andrei Jean-Adrian - consilier  

Secretar: Bálint Lajos, din partea Compartimentului de informare şi consiliere pentru 
tineret, Ifi-Infotin. 

 
(2) Se aprobă numirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a organizaţiilor 

neguvernamentale care vor primi subvenţii de la bugetul local pentru programe culturale în 
anul 2007, pe bază de concurs de proiecte, conform Hotărârii de Guvern nr. 49/2003. în 
următoarea componenţă: 

Preşedinte:  Antal Attila                      - viceprimar 
Membrii :  Veres Emőke Gabriella   - consilier  
   Lőrincz Csilla                  - consilier  

   Orbán Zsolt                     -  consilier  
                   Varga László                   -  consilier  
Secretar: Dósa Eszter din partea Biroului de integrare europeană şi managerea proiectelor. 
 
(3) Comisiile menţionate la alineatele (1) şi (2) din art. 3 vor urmări atât realizarea 

programelor, cât şi decontarea cheltuielilor, prin Biroul de integrare europeană şi managerea 
proiectelor şi prin Compartimentul Ifi-Infotin. 

Art.5 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
viceprimarul Antal Attila şi Biroul de integrare europeană şi managerea proiectelor din cadrul 
Primăriei Municipale Miercurea Ciuc. 
 Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică:  

a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului miercurea-Ciuc 
c) Viceprimarului Antal Attila;  
d) Membrilor comisiei de evaluare; 
e) Biroului de integrare europeană şi managerea proiectelor; 
f) Compartimentului Ifi-Infotin. 
 

            Miercurea - Ciuc, 26 ianuarie 2007. 
 
 
                      PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                  Contrasemnează-secretar 
                          BENKŐ ALEXANDRU                           Paizs Gyöngyi Juliánna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	JUDEŢUL HARGHITA 
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	MIERCUREA - CIUC 
	  H O T Ă R Â R E A   Nr.11 / 2007 
	   Orbán Zsolt                     -  consilier  




